devendo ainda os limites dos lotes estarem assinalados e “marcados” de forma duradoura e 

inalterável. 

b) As obras de urbanização devem ser concluídas no prazo proposto pelo interessado, o qual 

não poderá exceder 1 ano, quando o valor estimativo seja igual ou inferior a 25.000€ (vinte 

e cinco mil euros), ou no prazo de 3 anos quando de valor superior; 

c) É devida taxa adicional de 5% destinada a remunerar encargos de administração, nos termos 

da tabela de taxas em anexo, calculada de acordo com a estimativa do custo total da obra e 

custo por especialidade (trabalhos de pavimentação, rede águas pluviais e obras de arte);